

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

## I. Date despre candidat

Nume: Roza

Prenume: Eugenia

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	DA

**Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimele.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Roza, E.; Streață, I.; Sosoi, S.; Burada, F.; Puiu, M.; Ioana, M.; Teleanu, R.I.	Prim autor <a href="https://rombio.unibuc.ro/wp-content/uploads/2022/04/25-3-22.pdf">https://rombio.unibuc.ro/wp-content/uploads/2022/04/25-3-22.pdf</a>	A 14q31.1-q32.11 deletion case: Genotype – Neurological Phenotype Correlations in 14q interstitial deletion syndrome	Romanian Biotechnological Letters	2020	25	1677-1682	0.59

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	DA

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Carapancea, E; Roza, E; Nedelea, FM ; Puiu, M; Teleanu, RI	An An Atypical Case of Cluster Convulsions with Gastroenteritis in a child harboring a likely benign heterozygous variant of the NTRK2 gene	Romanian Biotechnological Letters	2020	25	2127- 2131	0.59

CA-2	Teleanu, D.M.; Niculescu, A.-G.; Lungu, I.I.; Radu, C.I.; Vladăncenco, O.; Roza, E.; Costăchescu, B.; Grumezescu, A.M.; Teleanu, R.I	An Overview of Oxidative Stress, Neuroinflammation, and Neurodegenerative Diseases	International Journal of Molecular Science	2022	23	5938	5.924
------	---	--	---	------	----	------	-------

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	3*	DA

*\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

**Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Roza E, Andrei R., Teleanu R.I	Prim autor <a href="https://medicinamoderna.ro/wp-content/uploads/2022/06/Hemimegalencephaly-and-Epileptic-Encephalopathy-Associated-with-a-Variant-of-">https://medicinamoderna.ro/wp-content/uploads/2022/06/Hemimegalencephaly-and-Epileptic-Encephalopathy-Associated-with-a-Variant-of-</a>	Hemimegalencephaly and Epileptic Encephalopathy Associated with a Variant of Uncertain Significance of the TRIO Gene	Modern Medicine	2022	29	149-153	-



		Uncertain- Significance-of-the- TRIO-Gene.pdf						
A-2	-							
A-3	-							

**Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	Teleanu, R.I.; Niculescu,A.-G.; Roza, E.; Vladăcenco, O.;Grumezescu, A.M.; Teleanu, D.M.	Neurotransmitters—Key Factors in Neurological and Neurodegenerative Disorders of the Central Nervous System	International Journal of Molecular Science	2022	23	5954	5.924
AE-2	Riza A-L, Streață I, Roza E, Budișteanu M, Iliescu C, Burloiu C, Dobrescu M-A, Dorobanțu S, Dragoș A, Grigorescu A,	Phenotypic and Genotypic Spectrum of Early-Onset Developmental and Epileptic Encephalopathies—Data from a Romanian Cohort	Genes	2022	13	1253	4.14

	Tătaru T, Ioana M, Teleanu R						
--	---------------------------------	--	--	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

09.01.2023

**Semnătura candidatului**

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărnițe).